A abertura do Crédito Adicional Especial refere-se ao Termo de Compromisso nº 986734 
no TRANSFEREGOV.BR, referente às obras do NOVO PAC do Governo Federal que entre 
si celebram a União e o município de Barra do Piraí, com a finalidade de Obras de 
Contenção de Encosta no município de Barra do Piraí/RJ, no valor total de R$ 
1.419.750,00 (um milhão e quatrocentos e dezenove mil e setecentos e cinquenta reais), 
DOU nº 232 de 05/12/2025. 

Posto isso, este Executivo elaborou o incluso Projeto de Lei, que ora passa às mãos de 
Vossa Excelência e Excelentíssimo Pares, para que seja submetido a alta apreciação e 
deliberação, confiantes em um parecer favorável.